61, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no Orçamento Anual de 2026, no valor de R$
299.662,00  (duzentos  e  noventa  e  nove  mil,  seiscentos  e  sessenta  e  dois  reais),  com  a  seguinte  classificação
orçamentária:

Descrição
Orgão: 7 SECRETARIA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FEDERAL
Função: 10 SAÚDE
Sub-Função: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 114 SAÚDE – RECURSO FEDERAL
Proj/Atividade:

[...]

valor, o superávit financeiro do exercício anterior advindo de transferências do Fundo Nacional de Saúde, por meio
de  emendas  parlamentares  individuais  de  investimento,  através  da  proposta  de  equipamento  nº
10616321000125003, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), e da proposta de equipamento nº
10616321000125006, no valor de R$ 149.662,00 (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e sessenta e dois reais).

Art. 3º  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a adequação na Lei Orçamentária Anual, por
Decreto, bem como fica incluído o crédito adicional especial, na Lei nº 1.969/2025, que Institui o Plano Plurianual do
Município  de  Brochier  para  o  período  de  2026-2029,  na  Lei  nº  1.983/2025,  que  Dispõe  sobre  as  diretrizes